1) Lies: Hinc?

2) Lies: qui.

3) Lies: cingulo.

4) und 5) Lies: significatur.

6) et vor posuit durchgestrichen.

et circumiuit ovum et postea laborauit ingredi per eandem fracturam et statim moriebatur. Et Philippus ammirans vocauit Anthyphon<sup>1)</sup> magum, ut diceret significationem. Qui dixit ei: Draco animal est regale, ovum habet formam mundi, uxor tua habebit dominatorem tocius orbis filium. Et circumibit totum mundum, sed eum voluerit intrare terram, ubi natus fuit, statim morietur.

Cum autem venisset tempus partus et ipsa regina Olimpyas sentiret primos aculeos doloris, Neptanabus, ex quo conceperat quamvis omnes ignorarent exceptis eis duobus, inspiciebat cursus astrorum et dixit ei: Mulier, sustine parumper aculeos parturionis, quia si modo emiseris filium, sydera promittunt eum futurum vilem et abiectum pre alijs. Iterum autem cum sentiret aculeos parturionis, dixit Neptanabus: Sustine parumper adhuc, quia si modo emiseris puerum, sydera pronunciant eum effeminatum et molle et eciam seruentem latrocinis. Cum autem uidisset Neptanabus tempus oportunum, elamanuit: Mulier, pari filium, quia sydera promittunt eum futurum dominatorem tocius orbis. Et ipsa enixa proiecit puerum. Et eum puer tetigisset terram, terra mota est et facta sunt fulgura et tonitrua. Videns hoc Philippus dixit: Mulier, decreueram partum interficere, sed video deos assentire illi et elementa cedere illi; ideo volo, ut nutriatur cultu regio. Et date sunt ei nutrices et crescebat et habebat cesarium crispa et varios oculos, unum nigrum et alium varium<sup>2)</sup>. Et dati sunt ei magistri in variis artibus, in physica et in astronomia et in arte magica Neptanabus, pater eius, quamvis ignoraretur, et sic in ceteris artibus liberalibus.

Contigit, quod quidam equus mirabilis nasceretur in equabus Philippi et adeo mirabilis, quod nullus alias fuit talis excepto Pegaso, de quo habetur in fabulis. Hie habebat tybias et pedes priores cerninos. Et propter monstrum, cum adhuc pullus esset, ligatum ferreis kathenis adduxerunt ante Philippum. Et miratus est et quesuiuit, quare cum adhuc pullus esset, eum kathenis ferreis ducerent. Ipsi autem responderunt: Quis nihil aliud petit nec desiderat nisi humanum sanguinem. Et fecit ei Philippus fieri clausura ferrea, ubi nutritiretur.

Cum autem Alexander esset duodecennis, Philippus anxius et sollicitus fuit de successione regni, quia sciebat Allexandrum non esse filium suum nec poterat eum neque matrem eius equis oculis respicere. Hoc seneiens mulier vocauit Neptanabum, qui erat magister Allexandri in astronomia, rogauit eum, ut ei uideret, quam finem esset habitura ira regis. Ipse autem respondit: Ego aspiciam in syderibus et dicam tibi. Audiens hoc Alexander quesuiuit a magistro suo: Potestne aliquis in syderibus congnoscere euentus rerum et exitus? Respondit: Potest

equidem. Et Allexander: Quando me docebis doctrinam illam? Respondit: Hac nocte. Et nocte venerunt ante ciuitatem et ostendit illi stellas et sydera et cursus planetarum et instruebat eum et hoc faciebat frequenter. Quadam vice dum redirebat ab aspectu syderum, iuxta viam erat precipicium et puer ludendo inplut magistrum et ipse occidit resupinus in foueam et fractis cerniebus moriebatur. Et dixit Allexander: Quare hoc fecisti magistro tuo? Et ipse respondit: Ne conqueraris de me, sed de scientia tua, quia tu debuisti precongnoscere easum; modo rymare tu supinus sydera. Nesciebat enim eum ita lesum esse. Tunc dixit ei Neptanabus: En ego morior, non potui uitare fatum, quin interficerer a proprio filio. Allexander hoc audiens miratus est et quesuiuit: Quis est filius tuus? Et ipse respondit: Tu es filius meus. Et narravit ei omnia et in fine dixit ei: Hec autem queres a matre tua. Et ita exspiravit. Allexander autem motus paterna pietate accepit cadaver super humeros et tulit in ciuitatem Pelles — Pelles est uerbum indeclinabile et est ciuitatis capitalis regni Macedonum.

Et iam agebat Allexander 14 annum. Philippus semper sollicitus erat de successore regni. Et misit secrete ad Delphicum Appolinem quosdam, qui consularentur eum super hac re. Et dedit ei tale responsum Apollo: Ille, qui sine auxilio equitabit equum, quem nutrit in repagulis ad medium ciuitatis, erit tuus successor et eciam dominator tocius orbis. Quadam die cum Allexander cum sociis suis iret per ciuitatem, audiuit hymnum equi, qui nutritur in repagulis, et quesuiuit, quid hoc esset. Et dixit ei Ptolomeus Sother: Ille est equus, quem nutrit pater tuus in repagulis, qui tantum sitit sanguinem humanum. Et apperuit Allexander repagula et accepit equum per erinem sine freno et omni vinculo et insedit dorso eius et equitauit per totam ciuitatem. Serni nero timente venerunt ad regem et nunciauerunt ei omnia. Ipse autem venit obviam Allexandro et salutauit eum quasi dominatorem tocius orbis.

Cum autem iam ageret 15 annum, inminebat tempus Olimpiadis, cum debebat fieri Olimpias<sup>1)</sup> — id est Iudus in Olimpo monte — et voluit illuc ire per Melychonem ciuitatem. Philippus nero parans ei necessaria, scilicet naues, equos et socios, dimisit eum. Ad ludum autem illum veniens quidam consolasticus eius, nomine Nycolaus maior natu, qui iam rex erat ciuidas ciuitatis et audiens, quod Alexander veniret, iuit ei obviam et quasi indignans presalutauit Allexandrum quasi maorem — que consuetudo erat in partibus illis et temporibus — dicens: Salve, puer! Allexander autem grauitter ferens ista nihil ei respondit. Nycolaus dixit ei: Quare tu non respondis mihi? Nescis, quia rex sum ego? Allexander respondit: Ne superbias, quia nescis, quid sit futurum;

1) Lies: Antiphontem.

2) Lies: glaucum. Im altfrz. Prosa-Alexander der Hs. Tours 958 heisst es fol. 74: li vns estoit noirs, et li autres estoit vairs.

1) Pseudok. I, 18: ἐπὶ τὸν ἀγῶνα τὸν Ολυμπίαν.

fortasse tu vixtus eris in ludo. Nycolaus indignanter contra faciem eius conspuit et recessit. Et Allexander tulit pacienter et paravit se ad ludum et vixtor omnium extitit et laureatus redit.

Interim Philippus habens iram contra mulierem Allexandriam dimisit et aliam duxit, nomine Cleopatram. Et cum celebraret nupcias, venit Allexander laureatus et quamvis iratus dissimilauit et supra conuinium accepit coronam lauream et posuit super caput Philippi dicens: Pater, accipe insigne primiciatus, quod ego acquisiui. Et comedebat coram eo. Et Philippus dixit cuidam iuniori, ut derideret Allexandrum. Allexander autem dixit ei: Ne deridas<sup>1)</sup> me. At ille nolens desistere. Et accepit Allexander eyfum<sup>2)</sup> et percuciens eo minum interfecit eum, et conuersum est gaudium nupciarum in disturbium. Philippus enim surgens voluit capere Allexandrum. Allexander autem arrepto gladio uulnerauit Philippum in femore et sic enasit. Et infirmatus fuit diu Philippus; tandem convalescit. Tunc audacter accessit Allexander et dixit ad eum: Quare, pater, dimisisti matrem meam? Si culpa mea est, ego sum filius tuus et debo accipere vindictam; sin autem, in te similiter debo vindicare, et ideo volo, ut recipias eam. Philippus non audens contradicere ei dixit: Libenter eam accipiam. Et adduxit eam ad regem dicens: Ecce vir tuus! et e contrario: Ecce tua uxor!

Cum uero adhuc egrotaret Philippus, quedam ciuitas audita eius infirmitate recessit ab eius dominio. Et ipse missus exercitu per Allexandrum, ut renocaret eam, quod<sup>3)</sup> in breui fecit. Et cum rediret, invenit in pallacio Philippi nuncios barbaros ritu et habitu et verbis a gente terre illius distinctos. Quesuit, qui essent. Ministri uero dixerunt ei: Nunccii sunt regis Persarum, scilicet monarchi, et exigant tributum a vobis singulis annis de terra et aqua, que debet esse sua. Dixit Allexander: Hoc mirum est. Terra sponte sine auxilio eius dat fructus et aqua sui usum et deus fecit elementa, ut omnibus communiter seruirent; et ipse tam grauem exaccionem imposuit? Et dixit nunccis: Reddite<sup>4)</sup> (t) ad Darium et diebit ei, ne de cetero tale tributum exigat a nobis, ego enim non paciar illud. Et coegit eos vacuos redire.

Et fam nomen Allexandri cepit esse famosum et omnes gentes circumstantes coperunt eum timere. Contigit similiter<sup>5)</sup>, quod quedam ciuitas recessit similiter a dominio Philippi, et Allexander ab eo missus <est> eum exercitu ad renocandum eam. Et cum Allexander esset illuc,